1

（一社）三重県山岳・SC連盟 第８回社員会議録（抄録）

日時：令和 6 年 02 月 15 日 19：00～20：50 場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室 1A

出席者：内田、水谷(朝明 AC)稲垣、草川、坂崎、小林(五目)橋川(鈴鹿山)赤塚(津峠)水単(ひさい)

加藤、萩、松尾、戸田(かもしか)岸田(高体連)

1. 各部・委員会からの報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

（報告）

 01/27(土)-28(日) 雪山登山講習会 大日ヶ岳

1 日目：座学、歩行練習、ビーコンでの捜索練習

2 日目：大日岳登頂、下山時に滑落停止訓練、ラッセル体験

（予定）

02/24(土) 山岳指導員研修会及び新規山岳指導員検定会 津・錫杖湖水荘周辺及び錫杖岳周辺

１．開会行事及び「山岳指導員の役割と責務」についての説明と確認

２．山岳遭難・事故発生時の初期対応（連絡・伝達と救助依頼）

３．危険箇所の安全な通過

４．『山岳指導教本』などを使った机上研修

５．山岳指導員検定 研修内容の理解度確認

参加予定：指導員 7 名、検定受験 5 名

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

（予定）

・24年度について、以下の通り計画する

① 07/27(土)-28(日) 親睦会登山「白山」

・別紙実施計画案に沿って内容説明。参加意向確認について、03/11 までに回答を求む。

② 08/17(土) SO 三重の登山活動支援 10 数名の支援予定

・朝明渓谷・ハト峰で実施。ボランティアでの参加協力をお願いしたい。

③ 08/18(日) 少年少女登山教室 朝明渓谷・釈迦が岳

・別紙開催要項案に沿って説明。公募登山としての安全配慮義務等のリスク配慮を考え、コー

ス設定、熱中症の危険の意見。日程以外の内容について再考とする。

④ 10/06(日)  スポーツフェスティバル山岳 三峰山(松阪側から)

・担当山岳会を早急に決定し、コース等検討する

・日程、開催場所について異議なく、承認。

 ■自然保護委員会

2

（報告）

・JMSCA 自然保護指導員について

新規登録 1 名、再登録 1 名、登録更新 1 名、更新辞退 1 名の報告。

■遭難対策委員会

（報告）

 遭難事故事案

・01/19 宇賀渓周辺 70 代男性単独ハイカー行方不明

 01/20 いなべ署、岳連、他で捜索、長尾滝登山道で遭難者発見。（死亡）

登山ポスト PJ

・入道ヶ岳北尾根登山口のポスト更新、井戸谷・二本松登山口に新設検討中。

・御池岳コグルミ谷登山口のポスト更新検討中

 (予定)

 04/06(土)-04/07(日)［仮］ 遭難対策委員会基本技術研修(山岳レスキュー講習会）

 場所：鈴鹿峠自然の家 内容：1 日目 座学（救急法等）2 日目 実技（レスキュー(搬送)訓練）

・日程について 要項もできていない、近々の予定であること等から再考の意見あり。再度、計画を明

確にしたうえで、案内・募集することとする。

■国際・AC委員会/山岳スキー競技

（報告）

ISMF WC 第 4 戦 スイス Villars-sur-Ollon

02/02 Sprint シニア男子 小寺 教夫 選手 59 位

02/03 Mixed Relay 臼井 夏海 選手/小寺 教夫 選手 ペア 33 位

（予定）

第 17 回山岳スキー競技日本選手権 2/17-18 宇奈月 3/16-17 白馬

ISMF WC 第 5 戦 2/22(木)～イタリアの Val Martello で開催

【競技部】

（報告）

02/04(日) みえこどもの城 第 18 回クライミング選手権

運営協力 7 名及び後援

02/10-12 BJC2024 九州クライミングベース SAGA

男子：21 位 田嶋瑞貴、29 位 杉本侑翼  女子：16 位 山真奈実、39 位 小林舞

（予定）

02/23-24 LJC2024 九州クライミングベース SAGA

03/09(土) JMSCA SC 部審判員資格更新研修会(県独自) 鈴鹿高校

03/26(火）令和 6 年度競技団体強化担当者会議 県庁講堂 加藤会長、小林強化委員出席

04/07 JMSCA 競技委員総会 東京

3

04/28-29 東海 SC コンペ(兼国スポ県予選) エイドピット、安八スカイウォール

06/08-09 JMSCA 指導委員会総会

07/13-14 国スポ東海ブロック大会 (仮)DMG MORI アリーナ

2026/09/18-10/03 の間 アジア競技大会(2026/愛知・名古屋) 国際展示場[ポートメッセなごや]

【高体連登山部】

(報告)

02/10(土) 新人大会 尾鷲・オハイ

【特別部会】

■ベーシック委員会

（予定）

02/21 三役会議 坂崎新委員長のもと、令和 6 年度の開催内容・スケジュールの検討

【総務部】

■財務委員会

（報告）

1 月の動きとして、国体選手強化事業補助金の預かり・支払い、東海ブロック大会追加補助金の入金、

納納付支出等の報告。

■事務・広報担当

特になし

2. 関係団体等

大杉谷登山センター https://www.oosugidani.jp/

・令和５年度は閉山しました。来シーズンは令和６年４月下旬からの予定です。

三重県山岳遭難防止対策連絡協議会

・04/20(土)又は 21(日) 春の安全登山と自然保護啓発活動

時間、場所の検討 3 月社員会議までに決定。意見あれば、連絡ください。

・令和 6 年度三重県山岳遭難防止講演会

07/06(土)午後 県庁講堂 講師：弁護士の溝手康史氏

JMSCA  https://www.jma-sangaku.or.jp/

・01/21-22 正会員会議 web 参加 加藤会長、松尾（高体連）

・02/10(土) 全国理事長会議 web 参加 草川副会長・専務理事

※赤字問題への対応状況及び基金募集の概要説明。加藤会長より、現時点で MMSCA からの出資は

ないと報告。

https://www.oosugidani.jp/
http://www5a.biglobe.ne.jp/~mizote/propheel.htm
https://d.docs.live.net/7a2c35c36bb554f8/デスクトップ/240215社員会議/%20https:/www.jma-sangaku.or.jp/

4

・スポーツクライミングジャパンカップ

 02/23-24 LJC、02/25 SJC・SYC 九州クライミングベース SAGA

3. 協議事項、その他

○各事務業務委託の費用支払について

・会計業務担当者及び税理相談他支援者に相応の費用支払い及び各部・委員会(長)への事務費用

支払いについて鈴木総務部長兼財務委員長より説明・提案。

・支払うことに反対意見なし。更に意見を募り、3 月会議で金額等決定する

○新規加盟団体について

山岳会 TREKS（仮称）代表：草川専務理事より次年度からの加盟申請及び会員に対する

MMSCA 山岳指導員検定(今年度の)受験資格付与依頼

   ・新規加盟及び受験資格付与について反対意見なく、承認。

  ○個人会員規定の一部改定について

1 月会議で説明があった改定案について、意見等なく承認される。

次回以降の社員会議開催予定

3 月 14 日（木）、4 月 18 日（木）、5 月 16 日（木）

鈴鹿市男女共同参画センター「ジェフリーすずか」３F 研修室１A 又は 1B

※予約の関係上、今後は第３水曜日、又は木曜日の開催を予定します。

 会議での審議・検討事項等、各委員会の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

※法人化に伴い、年次総会については 6 月の開催となります。

https://www.jma-climbing.org/competition/2024/ljc/
https://www.jma-climbing.org/competition/2024/sjc/

5

加盟団体報告

津峠の会

(報告)

   1 月 13 日 青峰山         3 名参加

   1 月 27 日  信貴山～高安山     雨天中止

(計画)

   2 月 17 日 学能堂山        3 名参加予定

   3 月 1 日 鎧岳～兜岳       3 名参加予定

   3 月 9 日 経ヶ峰(創立記念山行)  7 名参加予定

ひさい山岳会

(報告)

1/21 綿向山 滋賀県日野町 雨天中止

2/4 三峰山 奈良県御杖村 参加者 7 名

2/7 月例会 立成公民館 参加者 18 名

(予定）

2/18 飯道山 滋賀県甲賀市 参加者 11 名予定

3/3 白猪三 松阪市 参加者 9 名予定

3/24 鳩吹山 愛知県犬山市 参加者 11 名予定

五目山岳会

1/17 釈迦岳 5

 菰野富士 1

1/20 御嶽山 2

1/24 入道岳 3

1/25 南沢山 3

 御在所岳 1

1/27～28 八ヶ岳 3

 大日岳 10

1/27 御在所岳 1

 御在所岳 2

 藤原岳 1

1/28 的山 2

1/29 菰野富士 1

1/31 綿向山 4

2/1 御在所岳 3

6

2/3 御在所岳 1

 大池 2

 菰野富士 1

 経ヶ峰 1

 藤内沢 1

2/4 八ヶ岳 4

 オハイ 2

2/6 御在所岳 2

2/7 藤原岳 2

 菰野富士 1

2/8 綿向山 2

 菰野富士 1

2/10～11 八ヶ岳 2

2/10 白瀬峠 3

 金糞山 1

 御在所岳 2

 三峰山 4

 大池 2

 入道岳 3

2/11 不動の湯～杓子山 1

 八袮山～京路山 1

2/12 三峰山 2

 御在所岳本谷 1

 綿向山 2

2/13 菰野富士 1

2/14 御在所岳 1

 菰野富士 1

 上高地 4

大台山倶楽部

(報告)

12/17 明豆外岩・ボルダ 大台町 3 名参加

12/20 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加

12/23 熊野外岩・ボルダ 熊野市 5 名参加

12/27 明豆インドア・ボルダ 大台町 3 名参加

1/6 総門外岩・ボルダ 大台町 4 名参加

 例会 大台町 5 名参加

1/7 総門外岩・ボルダ 大台町 4 名参加

7

1/14 熊野市獅子岩視察 熊野市 1 名参加

2/3 例会 大台町 4 名参加

2/10 七洞山 大紀町 1 名参加（他会 1 名）参加

2/12 高須ノ峰 津市 1 名参加（他会 2 名）参加

2/14 堀坂山 松阪市 1 名参加（他会 2 名）参加

(予定)

3/2 例会 大台町

鈴鹿山岳会

（報告）

01/14(日) 古道ウォーキング(女鬼峠周回) 16 名

01/20(土)-21（日）南伊勢で低山ハイク＆新年会 新年会参加者：23 名 20 日は登山中止。姫越山

（日ノ出公園からピストン）16 名

01/27(土)-28(日) MMSCA 初心者対象積雪期登山研修 6 名

02/03(土)-04(日)  オハイ&楯が崎巡り 5 月に延期

（予定）

02/17(土) 賤ヶ岳(滋賀・長浜)